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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem získávání a výběru pracovníků. Cílem práce je

zpracovat zadanou problematiku, porovnat získané informace z podniků a vypracovat

návrh na zlepšení efektivnosti získávání a výběru pracovníků.

Práce se dělí do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část uvádí

problematiku jednotlivých procesů získávání a výběru pracovníků, doporučené způsoby

náboru zaměstnanců, jejich výhody a nevýhody. V praktické části se nachází popis

podniků, výzkumné šetření pomocí rozhovorů a dotazníků, dále zpracované porovnání a

návrh na zlepšení efektivnosti získávání a výběru pracovníků.
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Abstract

Bachelor thesis pursues the topic of recruiting and selecting workers. The goal of this

thesis is to elaborate this issue, compare obtained information from various companies and

prepare a draft of improvement of effectiveness of recruiting and selecting workers.

The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part states the

issues of particular processes of recruiting and selecting workers, recommended way of

recruiting workers, and its advantages and disadvantages. The practical part contains the

description of the companies, research with the use of interviews and questionnaires,

moreover elaborated comparison and a draft of improvement of effectiveness of recruiting

and selecting workers.
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agency
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Úvod

Proces získávání a výběru pracovníků je složitý proces, který vede k efektivnímu

fungování podniku, pokud se mu věnuje dostatek přípravy a času. Tento proces musí vést

zkušení lidé s potřebnými informacemi pro přijetí uchazeče, který má požadované znalosti,

dovednosti a odpovídá nárokům pracovního týmu, firemní kultury a jejím hodnotám.

V opačném případě může špatný výběr pracovníka narušit fungování celého podniku

a připravit ho o čas a finanční prostředky.

Tento proces se v každém podniku neustále opakuje a zaměstnanci se na pracovních

pozicích střídají. Očekávaným důvodem fluktuace může být důchodový věk zaměstnance,

stěhování do jiného města či změna profese. Neočekávaná situace může pramenit

z nespokojenosti zaměstnance v podniku nebo v nenadálé tragické životní události. Tak či

tak je mnoho důvodů, proč zaměstnanci do podniku přicházejí nebo ho naopak opouštějí.

Získávání a výběr pracovníků je tedy nepřetržitým procesem v podniku.

Cílem bakalářské práce je specifikovat zadané téma, uskutečnit výzkumné šetření

a na jeho základě porovnat získané informace z podniků. Následně zpracovat návrh na

zlepšení efektivnosti procesu získávání a výběru pracovníků pro podnik, který má

nedostatky v náboru pracovníků.

Teoretická část se zabývá problematikou získávání a výběru pracovníků, zahrnuje

plánování lidských zdrojů, vnější a vnitřní získávání, jeho druhy, výhody a nevýhody. Dále

popisuje způsoby uveřejnění nabídky práce, požadované dokumenty od uchazečů

a následné třídění kandidátů. Vysvětluje metody výběru zaměstnanců, přípravu, průběh

a druhy pohovorů. Uvádí vhodné otázky pro uchazeče, závěrečné rozhodnutí a adaptaci

pracovníků.

Praktická část zkoumá způsoby procesu získávání a výběru pracovníků ve dvou

podnicích. Pomocí výzkumného šetření ve formě rozhovorů a dotazníků zjišťuje, jak

výběrový proces probíhá. Následně získané poznatky z podniků porovnává. Pro podnik

s méně efektivním procesem získávání a výběru pracovníků navrhuje opatření pro

zkvalitnění náborového procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Získávání pracovníků

Získávání pracovníků je důležitým krokem pro správně fungující a prosperující

podnik. Cílem tohoto procesu je získání kvalitních pracovníků, aniž by do něj podnik

musel věnovat více času či finančních prostředků než je opravdu zapotřebí. Cíle, úspěchy

a správné fungování podniku spočívá především v kvalitě a motivaci pracovníků, kterým

záleží na úspěšnosti a prosperitě podniku.

Tyto poznatky shrnuje také Armstrong (2007, s. 343):

„Obecným cílem získávání a výběru pracovníků by mělo být získat s vynaložením

minimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu pracovníků, které jsou žádoucí pro

uspokojení podnikové potřeby lidských zdrojů".

Armstrong (2007, s. 343)

Získávání pracovníků vzniká na základě potřeby podniku získat novou pracovní sílu.

Tato potřeba pak může být plánovaná či neplánovaná. Tyto potřeby vysvětluje Šikýř

(2012, s. 73) následovně:

Potřeba plánovaná je odhad aktuální i budoucí potřeby zaměstnanců, které bude

podnik požadovat k zajištění požadované práce a realizaci svých cílů. Podnik musí

plánovat s časovou rezervou nově vytvořená a uvolněná pracovní místa, která souvisí

například s odchodem zaměstnance na mateřskou dovolenou či do důchodu.

Potřeba neplánovaná nastává v situacích, kdy se v podniku neplánovaně uvolní

pracovní místo, například v důsledku náhlého ukončení pracovního poměru zaměstnance,

těžkého zranění nebo dokonce úmrtí. V situaci, kdy se uvolní pracovní místo, by se měly

zvážit různé varianty dalšího postupu. Pracovní místo se může například dočasně

neobsadit, sloučit s jiným pracovním místem nebo zrušit.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů je prvním krokem v celém procesu získávání a výběru

pracovníků. Zajišťuje lepší přípravu podniku na situace, kdy je potřeba získat odpovídající
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pracovníky na volné pracovní místo. I přesto, že existuje možnost plánovat a připravovat

se na tyto situace, všechny podniky této možnosti nevyužívají. Samotné plánování lidských

zdrojů probíhá na základě analýzy vnitřních a vnějších vlivů, které uvádí Vajner (2007,

s. 9):

Vnější vlivy:

 omezení v důsledku vyhlášek Zákoníku práce

 změny sociálního a zdravotního pojištění

 zaměstnanost či nezaměstnanost

 životní podmínky

 úroveň konkurence v získávání pracovníků

 sociální, politické a ekonomické podmínky

Vnitřní vlivy:

 odchody do penze a na mateřskou dovolenou

 ukončení pracovního úvazku

 výpovědi

 strategické cíle podniku a požadavky na vzdělání, dovednosti a počty pracovníků

Aby podnik správně vybral nového zaměstnance, musí zřetelně vymezit

obsazovanou pracovní pozici i očekávání pracovních výsledků. Toto je důležité pro určení

požadavků na novou pracovní sílu a na její osobní předpoklady, které jsou klíčové pro

danou pracovní pozici. Čím lépe je náplň práce dané pozice vymezena, tím snazší a zdárný

je pak samotný proces získávání pracovníků. S popisem náplně práce mohou pomoci

úspěšní pracovníci na daném pracovním místě nebo pozorování výkonu práce na pracovní

pozici. Správně popsaná a vymezená pracovní pozice je důležitá i pro potencionální

uchazeče, kteří si pak na základě tohoto popisu, mohou udělat reálnou představu o dané

pracovní pozici a její náplni. Tím se podnik může vyhnout chybám, ke kterým dochází

v důsledku nenaplněného očekávání uchazečů o danou pracovní pozici. Následkem jsou

výpovědi ve zkušební době a pro podnik zvýšené náklady na náborový proces (Urban,

2009, s. 74).

Jak bude samotné získávání pracovníků vypadat, záleží na tom, zda podnik získává

pracovníky z vnitřních či vnějších zdrojů. Vnitřní získávání pracovníků je pro zaměstnance

velmi motivující a pro podnik je to předpoklad k udržení si kvalitních pracovních sil.
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Pokud zaměstnanci vědí o možnosti kariérního postupu v podniku, je jen malá

pravděpodobnost, že toho nebudou chtít využít a raději půjdou ke konkurenci.

Nákladově je vnitřní získávání pracovníků mnohem výhodnější. Peněžní prostředky

vynaložené na vyhledávání pracovníků jsou velmi nízké, proces trvá mnohem kratší dobu

a adaptační proces není tak náročný. Získávání z vnějších zdrojů se často řídí řízením

kariéry pracovníků, plánem osobního rozvoje či posudkem výkonu a schopností

pracovníka (Kocianová, 2010, s. 82).

Armstrong (2007, s. 348) také uvádí, že: „V první řadě je třeba uvažovat o vnitřních

zdrojích uchazečů, ačkoliv některé organizace s důsledně uplatňovanou politikou stejné

příležitosti (často orgány lokální správy) trvají na tom, aby uchazeči z vnitřních zdrojů

ucházející se o volné místo měli stejné výchozí podmínky jako uchazeči z vnějších zdrojů".


[…]


11. Je ve vašem zájmu dozvědět se nějaké soukromé informace o uchazeči? (zájmy atd.)

12. Ptáte se na otázky ohledně manželství, dětí či plánovaného těhotenství?

13. Probíhá u vás příprava na pohovor? Jak a jakým způsobem probíhá?

14. Využíváte metody testování? (testy inteligence, osobnosti)

15. Zajímáte se o reference uchazečů? Prověřujete si je?

16. Jak probíhá závěrečné rozhodnutí o přijetí či nepřijetí? Co je hlavním kritériem

rozhodnutí? Kolik osob a kdo o tom rozhoduje?

17. Informujete všechny nepřijaté uchazeče? Pokud ano, jak?

18. Přidělujete zaměstnanci při nástupu do podniku patrona?

19. Probíhá adaptace zaměstnanců na základě nějakého adaptačního plánu?

20. Probíhá v průběhu adaptace zpětná vazba? Pokud ano, jak často a je plánovaná?
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Příloha 2 - dotazník pro zaměstnance

VÝZKUMNÉ DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍK BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Zpracovávám bakalářskou práci na téma Získávání a výběr zaměstnanců, a tímto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku, ve kterém je 20 otázek. Dotazník je zcela

anonymní a bude sloužit ke zhodnocení správného a efektivního získávání a výběru

pracovníků ve vašem podniku.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas a ochotu.

Petra Jalovcová

1. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o volné pracovní pozici ve vašem aktuálním

zaměstnání?

- inzerát v tiskovinách

- inzerát na internetovém portálu (například jobs.cz)

- přes personální agenturu

- přes známé

- rádio, televize

- na internetových stránkách podniku

- jiné: ____________________________

2. Jaké dokumenty od vás požadoval budoucí zaměstnavatel?

- životopis

- motivační dopis

- firemní dotazník

- reference od předchozích zaměstnavatelů

- dokumenty o vzdělání

- dokumenty o praxi

- jiné: ____________________________

3. Které informace se vyskytovaly v nabídce práce vašeho zaměstnavatele?

- název pracovního místa

- popis práce

- popis podniku

- místo vykonávání práce

- požadované znalosti a dovednosti

- podmínky přijetí
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- dokumenty požadované od uchazečů

- informace, jak se o pracovní pozici ucházet

4. Byly pro vás informace v nabídce práce dostačující?

- Ano, dozvěděl/la jsem se všechny důležité informace

- Nějaké informace mi chyběly: ____________________________

- Ne

5. Jak hodnotíte pravdivost informací v inzerátu nabídky práce vašeho podniku?

- úplně pravdivé

- částečně pravdivé

- neodpovídaly informacím v inzerátu

6. Informoval Vás zaměstnavatel o možném kariérním postupu?

-Ano

- Ne

7. Na tuto otázku odpovídejte, pokud jste v minulé otázce odpověděl/a "Ano". Jak

hodnotíte pravdivost této informace? Byl nebo je pracovní postup opravdu možný?

- Ano, zcela jistě

- Myslím, že spíše ne

- Určitě ne

8. Jaké metody použil zaměstnavatel při vašem náboru do podniku?

- pohovor

- assessment centrum (cca 1 denní program, kde uchazeč řeší modelové situace, je zde více uchazečů i

hodnotitelů)

- testování (testy osobnosti, inteligence)

- získávání referencí od vašich bývalých zaměstnavatelů

- jiné: ____________________________

9. Absolvoval/a jste jednokolové nebo vícekolové přijímací řízení?

- jednokolové

- vícekolové

10. Jak hodnotíte připravenost personalisty na pohovor?

- zcela připraven (měl prostudovaný můj životopis, připravené otázky atd.)

- částečně připraven

- jednalo se spíše o improvizaci

11. Měl/a jste dostatečný prostor pro vaše dotazy?

- Ano

- Částečně

- Ne

12. Byl/a jste dotázán/a na otázky ohledně manželství, těhotenství, počtu dětí,

majetku či náboženství?

- Ano

- Ne

13. Byl vám při nástupu do zaměstnání přidělen patron? (člověk, který se o vás při

nástupu do zaměstnání stará, můžete se na něj obrátit se svými dotazy atd.)
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- Ano

- Ne

14. Probíhala vaše adaptace v podniku na základě nějakého adaptačního plánu?

(adaptace je proces začlenění se do podniku, do nového kolektivu, zaučení na nové

pracovní místo)

- Ano

- Ne

15. Dostávalo se Vám při adaptačním procesu zpětné vazby? (pravidelné hodnocení,

sezení)

- Ano

- Jen zřídka

- Ne

16. Naplnily se po nástupu do zaměstnaní vaše představy o podniku, výkonu práce

atd.?

- Určitě ano

- Spíše ne

- Určitě ne

17. Jste:

- muž

- žena

18. Váš věk spadá do skupiny:

- 18 - 27 let

- 28 - 36 let

- 37 - 46 let

- 47 - 56 let

- 57 a více let

19. Jaká pracovní skupina je vašemu výkonu práce nejbližší?

- manuální pracovník (dělník)

- administrativní pracovník

- vedoucí úseku

- manažerská pozice

- jiná: ____________________________

20. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- základní

- vyučen/a

- středoškolské s maturitou

- vyšší odborné

- vysokoškolské

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Petra Jalovcová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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