POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Jalovcová
Název bakalářské práce: Získávání a výběr pracovníků
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích
**Jméno a příjmení
oponenta BP:** Ing. Eva Škorňová

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce rozpracovává problematiku jedné z významných personálních činností tj. získávání a výběru pracovníků. Cílem práce bylo analyzovat proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybraných podnicích, porovnat způsoby a praktiky a navrhnout opatření pro zkvalitnění procesu získávání a výběru pro podnik s nedostatečně efektivními procesy.

Studentka se v teoretické části soustředila na vymezení základních pojmů a vytvořila si teoretické předpoklady pro následné praktické šetření. Autorka prokázala schopnost práce s textem, porovnává názory jednotlivých autorů, pracuje s dostatečným počtem zdrojů, citace jsou zpracovány dle požadované normy. Teoretická část je zpracována kvalitně, přehledně, s jasnou strukturou a odpovídající vazbou na praktickou část.

Praktická část práce si stanovuje za cíl analyzovat proces získávání a výběru pracovníků ve dvou organizacích, porovnat jejich způsoby a praktiky s cílem navrhnout opatření pro zlepšení. Jsou vhodně stanoveny výzkumné předpoklady vycházející z praktické znalosti problematiky. Nejprve byla zvolena metoda výzkumného polostrukturovaného rozhovoru, studium interních dokumentů a na základě toho pak sestaven dotazník pro šetření v obou organizacích. Šetření se zúčastnilo 80 respondentů z obou organizací ve stejném poměru. Výstupy z realizovaných rozhovorů i šetření jsou zpracovány kvalitně a přehledně. Shrnutí výsledků a doporučení jsou řádně vyhodnoceny, okomentovány a pro obě společnosti prezentovány.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně po formální i obsahové stránce. Je zpracována přehledně, studentka využívá odborný vyjadřovací styl, práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění práce. Metody šetření byly zvoleny vhodně, rozpracovány jsou velmi kvalitně a precizně. Navržená doporučení nejsou pouze formální, ale jsou pro praxi využitelná.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby. Doporučuji ke zvážení komise udělení pochvaly za kvalitně zpracovanou bakalářskou práci.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Prezentovala jste výsledky vašeho šetření u obou organizací? Jak na tyto výsledky reagovaly? Jsou ochotni změnit některé postupy?
2. Byla byste schopna vyčíslit finanční ztráty nevhodně zvoleného postupu při náboru a výběru pracovníka?

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 27. 5. 2015

Podpis: